
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 3 

1/4 

3) RICHIESTE DI PATROCINIO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 4934 - I/14 del 10/02/2020, con la quale il dr. Francesco 

Lapolla, in qualità di Consigliere provinciale Ordine dei Medici di 

Foggia – Coordinatore Commissione Giovani medici (FG), ha chiesto 

il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per l’evento scientifico 

“L’antibioticoterapia: Fra uso ed abuso”, che si svolgerà sabato 4 

aprile 2020 presso La Sala Trecca dell’Ordine dei Medici di Foggia; 

CONSIDERATO che la finalità principale del progetto è affrontare il delicato tema 

dell’opportunità dell’utilizzo delle terapie antibiotiche oltreché della 

scelta del farmaco giusto; 

PRESO ATTO  che la manifestazione sportiva in oggetto è rivolta ai medici, ai 

farmacisti e ai biologi e che sarà una giornata di studio aperta anche 

agli studenti di Area Medica; 

TENUTO CONTO che nell’iniziativa è stata coinvolta la prof.ssa Francesca Fortunato, 

professore aggregato del s.s.d. MED/42 del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

ATTESO che questo Ateneo ha concesso il proprio patrocinio gratuito ad altri 

Seminari promossi dall’Ordine dei Medici di Foggia; 

TENUTO CONTO  che il convegno è stato accreditato e riconoscerà ai partecipanti 6 

crediti formativi ECM; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 5926-I/14 del 17/02/2020 con la quale la dott.ssa Palma 

Calò, responsabile della segreteria organizzativa “Atena Eventi” di 

Manfredonia ha chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia 

per il Convegno dal titolo “Nuovi scenari in Pneumologia 2020”, che si 

terrà nei giorni 8 e 9 maggio 2020 presso il Regiohotel Manfredi a 

Manfredonia; 

CONSIDERATO che l’evento affronterà argomenti di grandissimo interesse, in quanto 

le patologie polmonari con il loro carattere evolutivo ed invalidante 

costituiscono un driver importante di consumi di risorse sanitarie e 

costi ed hanno un grosso peso economico e sociale e che obiettivo 

del Convegno è quello di rafforzare sinergie multidisciplinari per 

garantire al paziente non solo un’adeguata terapia, ma tenga conto 

delle relazioni della patologia con l’intero organismo e delle condizioni 

di salute generale; 

TENUTO CONTO inoltre, che, in qualità di relatore, parteciperà il prof. Donato 

Lacedonia, associato del S.S.D. MED/10 del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

PRESO ATTO che il convegno in oggetto è stato accreditato e riconoscerà ai 

partecipanti crediti formativi ECM; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 6703-I/14 del 20/02/2020 con la quale l’avv. Mario Aiezza, in 

qualità di Presidente Sezione AIGA di Foggia, ha chiesto il patrocinio 

gratuito dell’Università di Foggia per il Convegno dal titolo “Diritti 

umani e detenzione: tra Diritto e realtà”, che si terrà il 27 marzo 2020 

presso l’Aula Magna del Dipartimento di Giurisprudenza di Foggia; 

CONSIDERATO che l’evento ha l’obiettivo di approfondire tematiche legate al mondo 

delle carceri e più in generale alle questioni relative alla detenzione 

inframuraria; 

ATTESO  che alla realizzazione del convegno hanno partecipato attivamente la 

cattedra di Diritto processuale penale del Dipartimento di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 3 

2/4 

Giurisprudenza e il Direttore del Dipartimento, prof.ssa Donatella 

Curtotti, ordinario del S.S.D. IUS/16; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 6955-I/14 del 21/02/2020 con la quale il Dott. Maurizio 

Carmeno, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione Rita Maierotti Puglia ha chiesto il patrocinio gratuito 

dell’Università di Foggia per il Seminario dal titolo “Nel 

cinquantennale della legge 83/1970 83/1970, Le lotte del movimento 

bracciantile in Puglia per il collocamento pubblico e contro il 

caporalato, che si terrà presso il Dipartimento di Giurisprudenza il 16 

aprile 2020; 

CONSIDERATO che l’iniziativa in oggetto vuole condividere gli esiti della ricerca 

storica e giuridica sul tema, per una valutazione dei punti di forza e di 

debolezza del sistema pubblico di reclutamento del personale in 

agricoltura al fine di fornire elementi conoscitivi per le scelte del 

presente e del futuro ed affermare la legalità nel settore; 

TENUTO CONTO inoltre, che il seminario vedrà coinvolta in qualità di relatrice la 

prof.ssa Madia D’Onghia, ordinario di Diritto del lavoro (IUS/07) 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 6584-I/14 del 19/02/2020 con la quale il dott. Michele 

Barbara, in qualità di Presidente dell’Associazione italiana di 

Otorinolaringoiatria e Geriatria AIOG - Barletta, ha chiesto il 

patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per il VI Congresso 

Nazionale AIOG - dell’Associazione italiana di Otorinolaringoiatria e 

Geriatria, che si terrà il 17 e il 18 aprile 2020 presso il Castello Svevo 

di Barletta (BT); 

CONSIDERATO che lo scopo del Congresso è quello di analizzare il processo di 

senescenza secretoria. Alla luce delle nuove conoscenze e delle 

nuove metodiche d’indagine sempre più indirizzate a trasferire ciò 

che avviene a livello microscopico sul piano macroscopico-clinico, si 

analizzeranno le principali modificazioni biochimiche delle secrezioni 

che interessano le vie aereo-digestive superiori per poi analizzare e 

cercare le più moderne terapie; 

TENUTO CONTO  che l’evento, alla presenza di relatori nazionali ed internazionali, darà 

luogo ad un interessante scambio di esperienze; 

CONSIDERATO che al congresso parteciperanno, in qualità di relatori, il prof. Gianluigi 

Vendemiale, ordinario del S.S.D. MED/09 del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche e il prof. Michele Cassano, associato del 

S.S.D. MED/31 del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale;  

PRESO ATTO che il congresso è stato accreditato e riconoscerà ai partecipanti 

crediti formativi ECM; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 7819-I/14 del 27/02/2020 con la quale il dott. Daniele 

Circiello, in qualità di Amm.re Unico della Solutiongroups s.r.l., 

Foggia, ha chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per la 

decima edizione della manifestazione fieristica “Gate&Gusto”, che si 

terrà dal 22 al 24 marzo 2020 presso l’Ente Fiera di Foggia; 

CONSIDERATO che la manifestazione suddetta è stata riconosciuta dalla Regione 

Puglia, con atto dirigenziale n. 418/2015, come Fiera Nazionale 

Specializzata per i settori ricettivi del turismo e della ristorazione in 

tutte le sue forme di espressione; 

TENUTO CONTO inoltre, che il prof. Agostino Sevi, ordinario del settore AGR/19 

Zootecnia speciale del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti 

e dell'Ambiente, nonché Pro Rettore vicario, ha espresso parere 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 3 

3/4 

favorevole alla concessione del patrocinio gratuito del nostro Ateneo 

all’iniziativa in parola; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 8545 - I/14 del 03/03/2020, con la quale la dott.ssa Palma 

Calò, in qualità di Responsabile della segreteria organizzativa “Atena 

Eventi” di Manfredonia, ha chiesto il patrocinio dell’Università di 

Foggia per il Convegno dal titolo: “Sicurezza ed ambiente in 

diagnostica per immagini”, che si terrà il 26 maggio 2020 presso la 

Sala Convegni di Radioterapia del Policlinico Riuniti di Foggia; 

TENUTO CONTO  che il Convegno vedrà la partecipazione delle più autorevoli figure 

professionali (Radiologi, Giuristi, Medici legali, Psicologi e Direttori 

sanitari); 

TENUTO CONTO, anche, che il Convegno intende favorire la più ampia discussione 

multidisciplinare dando spazio alla voce dei giovani radiologi in 

formazione, i più accreditati a raccogliere le “sfide della modernità” 

quali criticità della formazione universitaria; 

CONSIDERATO che al convegno parteciperanno, in qualità di moderatori o relatori il 

prof. Luca Macarini, associato di Diagnostica per immagini e 

radioterapia, S.S.D. MED/36, il prof. Giuseppe Guglielmi, associato 

del medesimo settore, nonché il prof. Luigi Cipolloni, associato di 

Medicina legale, S.S.D. MED/43 del Dipartimento di Medicina Clinica 

e Sperimentale; 

PRESO ATTO che il congresso è stato accreditato e riconoscerà ai partecipanti 

crediti formativi ECM; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 9040 - I/14 del 04/03/2020, con la quale il sig. Francesco 

Fanelli, in qualità di Consigliere culturale AISO Foggia, ha chiesto il 

patrocinio dell’Università di Foggia per il Congresso dal titolo: 

“Congresso SIOS 2020”, che si terrà il 28 marzo 2020 presso l’aula 1 

degli Ospedali Riuniti di Foggia; 

TENUTO CONTO  che il Convegno fornirà ai partecipanti lo stato dell’arte circa le 

innumerevoli connessioni tra alimentazione, funzione masticatoria e 

prestazione sportiva; 

TENUTO CONTO, anche, che il Convegno svilupperà il tema dell’alimentazione sportiva 

in età evolutiva, con le sue molteplici funzioni e sviscererà 

l’importante ruolo del bite, comunemente chiamato paradenti e di altri 

dispositivi ortodontici, mediante una procedura totalmente 

digitalizzata, dalla scansione intraortale alla stampa; 

CONSIDERATO che parteciperà al Congresso il dott. Patrizio Oliva, campione 

olimpico di pugilato, che ha ricevuto la laurea honoris causa dal 

nostro Ateneo; 

CONSIDERATO, altresì, che Interverrà in qualità di relatore il prof. Domenico 

Ciavarella, associato di malattie odontostomatologiche (MED/28) del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

PRESO ATTO che il congresso è stato accreditato e riconoscerà ai partecipanti 8 

crediti formativi ECM; 

RITENUTE le iniziative degne di considerazione per gli obiettivi scientifici, socio-

culturali e divulgativi che si propongono di perseguire; 

VISTO il Regolamento per l’utilizzo del logo e di altri elementi distintivi 

dell’Università di Foggia e per la concessione del patrocinio del 

nostro Ateneo, 

DELIBERA 

la concessione del patrocinio gratuito dell’Università di Foggia, che si esplicita nell’uso 

della denominazione e del logo di questa Istituzione, per lo svolgimento delle iniziative 

sotto indicate: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 3 

4/4 

 Evento Scientifico “L’antibioticoterapia: Fra uso ed abuso”, che si svolgerà sabato 

4 aprile 2020 presso La Sala Trecca dell’Ordine dei Medici di Foggia; 

 Convegno dal titolo “Nuovi scenari in Pneumologia 2020”, che si terrà nei giorni 8 

e 9 maggio 2020 presso il Regiohotel Manfredi a Manfredonia; 

 Convegno dal titolo “Diritti umani e detenzione: tra Diritto e realtà”, che si terrà il 27 

marzo 2020 presso l’Aula Magna del Dipartimento di Giurisprudenza di Foggia; 

 Seminario dal titolo “Nel cinquantennale della legge 83/1970, Le lotte del 

movimento bracciantile in Puglia per il collocamento pubblico e contro il 

caporalato, che si terrà presso il Dipartimento di Giurisprudenza il 16 aprile 2020; 

 VI Congresso Nazionale AIOG - dell’Associazione italiana di Otorinolaringoiatria e 

Geriatria, che si terrà il 17 e il 18 aprile 2020 presso il Castello Svevo di Barletta 

(BT); 

 Decima edizione della manifestazione fieristica “Gate&Gusto”, che si terrà dal 22 

al 24 marzo 2020 presso l’Ente Fiera di Foggia; 

 Convegno dal titolo: “Sicurezza ed ambiente in diagnostica per immagini”, che si 

terrà il 26 maggio 2020 presso la Sala Convegni di Radioterapia del Policlinico 

Riuniti di Foggia; 

 Congresso SIOS 2020, che si terrà nell’aula 1 Ospedali Riuniti di Foggia, in data 

28 marzo 2020. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio segreteria del rettore. 
- C.C.: ufficio relazioni con il pubblico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-04-15T10:17:59+0000
	ROMEI TERESA


		2020-04-15T15:44:27+0200
	Limone Pierpaolo




